
平成２８年度第２回長南町地域公共交通活性化協議会議録 

 

日 時：平成 28 年 10 月 5 日（火）１３：３０～ 

場 所：庁舎分館２F第 1会議室 

出 席 者：麻生会長、金坂副会長、花﨑委員、鈴木委員、久我委員、古市委員

廣田委員、田邉委員、中村委員、蒔田委員、大木委員、長田委員、

齋藤委員、宮本委員、荒井委員、永野委員 

     （県交通計画課）岡崎委員代理 辻内 

                             計 １７名 

事 務 局：（企画政策課）田中課長、三十尾補佐、松﨑係長、風戸 

昭和株式会社：森井上席主任・清水技師長 

欠 席 者：中橋委員、丸島委員 

      計 ２名 

 

１．開  会 

 

三十尾補佐：それでは定刻でございますので、只今より平成２８年度第２回長南町地域公 

（司会）  共交通活性化協議会を始めさせていただきます。 

本日は、公私とも大変お忙しいところ、お集まりいただきまして、誠にあり 

がとうございます。 

本日の会議は、長南町地域公共交通活性化協議会設置要綱第７条の規定によ 

り出席者が委員の過半数に達しおりますので、成立していることをご報告い 

たします。 

会議を開始する前に本日、中橋委員の欠席のご連絡を受けております事をお 

知らせいたします。千葉県バス協会花﨑委員については遅れる連絡を受けて 

おりますので併せてご報告いたします。 

また、千葉県 交通計画課 企画調整班長 岡﨑委員の代理といたしまして交通 

計画課 辻内様に代理出席をいただいておりますのでお知らせします。 

 

２．会長挨拶 

 

三十尾補佐：それでは、初めに会長よりご挨拶を頂戴したいと思います。 

麻生会長、お願いいたします。 

 

麻 生 会 長：ご紹介いただきました麻生でございます。本日は、大変お忙しい中、第２回に 

なりますが長南町地域公共交通活性化協議会にご出席いただきまして誠にあ 



りがとうございます。バスと少し関係がございますけども中学校の隣に、来年 

４月に開校いたします統合小学校校舎が、９月３０日で工事完了し、まだ少し 

整理している所が残っていますが建物については９月３０日で工事完了して 

いることを報告させていただきます。それに伴いまして来年の４月からは児 

童２６０数名がスクールバスでの登下校、通学になるところです。 

 本日の会議でございますけども第１回目でも皆様にお話を申し上げました 

が、町内お住まいの６５歳以上の方、９００名無作為抽出によるアンケート調 

査をお願いしました。回答率につきましては７１％、６３８名の回答をいただ 

いているところです。バスの関係や交通手段について皆さん相当関心がある 

と思っております。 

 その結果につきましては、長南町地域公共交通網形成計画に反映させてい 

ただきますけども、計画書の策定あたりまして会議の回数は多いですが、なに 

とぞよろしくお願いを申しあげまして、開会の挨拶とさせていただきます。本 

日はよろしくお願いします。 

 

三十尾補佐：ありがとうございました。 

それでは、進行につきましては、長南町地域公共交通活性化協議会の設置要綱 

第 7 条の規定によりまして、会長に議長をお願いしたいと思います。それで 

は議長、よろしくお願いいたします。 

 

３．議  題 

 

麻 生 会 長：それでは、進行を務めさせていただきます。どうぞよろしくお願いします。 

早速でありますけれども、次第に沿って進めさせていただきます。 

議題（１）長南町地域公共交通網形成計画の策定について事務局より説明を求 

めます。 

 

（１）長南町地域公共交通網形成計画の策定について 

 

事務局風戸：資料．平成 ２８年度第２回長南町地域公共交通活性化協議会に基づき 

      Ｐ２～ 巡回バス時間帯別利用者 

      Ｐ５～ 高速バス利用者 

      Ｐ７～ 国勢調査、通勤・通学での移動実態 

      資料を追加した旨を説明 

      ①公共交通に対するニーズ把握 

        Ｐ８～ ニーズ把握調査方法 



         Ｐ１６～資料Ⅱ 調査結果資料 

               調査結果について説明 

      ②地域公共交通網形成における課題 

          Ｐ１２～ 説明 

      ③長南町地域公共交通網形成計画の基本方針 

          Ｐ１４～ 説明 

 

 

 

麻 生 会 長：議題（１）長南町地域公共交通網形成計画の策定について①～③まで説明して 

      いただきました。 

      ①の公共交通のニーズの把握ということで調査結果の資料もございますが、 

      その中でご質問等、ご不明な点がありましたらお伺いしたいですが、いかが 

      でしょうか。 

 

      （質疑応答なし） 

 

麻 生 会 長：長南町の６５歳以上の方は、通院に公共交通を利用していることが多いです 

      が、なにか不明な点やご質問ありますでしょうか。 

       

      （質疑応答なし） 

        

麻 生 会 長：よろしいでしょうか。もしなければＰ１２の方で②地域公共交通網形成におけ

る課題について説明がありました。Ｐ１５の長南町地域公共交通網形成計画の 

      基本方針で、お示しさせていただきましたが、こういったような方針で長南町 

      の地域公共交通網形成計画については策定していくことになりますが、その

辺でご意見等ありましたらお願いしたいと思いますが。 

 

      （質疑応答なし） 

 

麻 生 会 長：巡回バスですと小学校が統合されて、児童は使われなくなる形になります。 

      ただ巡回バスで職員が乗車して調べたりしておりますと中学生の方も一部、

利用するような報告も受けております。そういったことで巡回バスのコース

や時間帯についてお年寄りばかりではないと。 

      さらに乗合タクシーの方についきましてもアンケート結果では、土日、祭日に 

      ついても運行要望が多少あるという結果も出ております。そういったところ



も含めまして今日のところは現状認識部分でも共有させて頂ければとおもい

ます。 

      このような施策の基本方針でこれからの計画を策定したいと思いますがよろ

しいでしょうか。 

    

      （一同承認） 

 

麻 生 会 長：はい。ありがとうございます。 

      このような方針で進めていきたいと思います。 

 

４．その他 

 

麻 生 会 長：それでは、（４）その他ですが事務局なにかありますか。 

 

三十尾補佐：事務局の方から次回以降のスケジュールについて説明 

      第３回協議会 平成２８年１０月２８日（金） 午後１時半～ 

      第４回協議会 平成２８年１１月２９日（火） 午後１時半～ 

      委員報酬については後日、口座振り込みの旨を説明 

 

５．閉  会 

 

麻 生 会 長：それでは、本日予定された議題については、終了しました。 

これで、議長の任を解かせていただきます。 

どうもご協力ありがとうございました。 

 

（１４：３０） 

 

三十尾補佐：委員の皆さま、ご協力ありがとうございました。 

以上をもちまして閉会とさせていただきます。本日は誠にありがとうござい 

ました。 

 


